contempla os Profissionais do Magistério Público 
Municipal com aplicação do Piso Salarial Profissional Nacional, conforme a Portaria 
MEC nº 77, de 29 de janeiro de 2025, que atualiza o valor do PSPN do Magistério 
Público da Educação Básica, no exercício de 2025, para R$ 4.867,77 (quatro mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos). 

Reajusta também, em 14, 19%, os vencimentos básicos dos Profissionais do 
Apoio Administrativo Educacional, Técnico Administrativo Educacional e Técnico 
Administrativo de Apoio ao Desenvolvimento Infantil. 

Ocorre que, desde o mês de abril de 2024 até mês de março de 2025, a

[...]

dos Profissionais Administrativos da carreira dos profissionais da educação básica para 
o ano de 2025. 

Art. 2º Fica reajustado o piso salarial profissional nacional do magistério 
público da educação básica do município de Barra do Garças-MT. 

§ 1°. O valor do piso de que trata o caput será de R$ 4.867, 77 (Quatro mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para jornada de 40 
(quarenta) horas semanais, referente às demais jornadas de trabalho, serão 
proporcionais ao valor do piso salarial. 

§ 2°. Altera os anexos 1, li, Ili e IV da Lei Complementar nº 049/1999, tendo